dentro le mura, ma dopo una lunga guerra, condotta senza convinzione, prevalse 
il partito della pace anche per l'intervento del re di Spagna e di Ludovico il Moro. 
Il 12 settembre 1486 furono pubblicati i patti che comportarono qualche sacrificio 
da parte del Papa ma ridettero a Roma la tranquillità (GREGOROVIUS, Storia della 
città di Roma cit., III, pp. 2, 5). 

28 ASV, Arm. XL, 2, f. 3r, n. 3: « Dilecto filio Ioanni Paulo Philippo Ar
genteo, arcium nostrarum Civitevetule / et Sancte Marinelle castellano. Dilecte fili 
salutem etc. Cum felicis recordationis Iulius papa II predecessor noster te caste!la
num / arcium nostrarum Civitevetule et Sancte Marinelle ad beneplacitum per 
suas in forma / brevis litteras deputaverit, tuque illas hactenus cum fide et dili
gentia custodieris, nos / igitur sperantes quod de bono continuabis in melius, te 
in dictis arcibus nostris castellanum / ad beneplacitum nostrum inchoari cumpri
mum te ad dictas Arces nostras contuleris et ut sequitur / ... cum pagis salario 
emolumentis honoribus et oneribus consuetis tenore presentium / refirmamus: et 
quantum opus sit denuo deputamus: Mandantes dilecto filio thesaurario / pro
vincie nostre Patrimonij ad quem spectat, ut durante huiusmodi nostro beneplacito, 
tibi de salario / consueto, iuxta numerum pagharum quas tenebis congruis tempo
ribus satisfaciat, / in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque; volu
mus tamen quod fideiussores de / fideliter custodiendis et restituendis dictis arcibus 
per te dati, durante benepla / cito nostro huiusmodi in eadem obligatione rema· 
neant. Datum Romae, / apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris die XX 
martii: 1513, / pontificatus nostri anno primo ». 

29 ASV, Divers. Cam. 67, f. 115r: 
« Dilecto filio nobili viro Constantino Cominato principi Macedoniae. Leo Papa X. 

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Promeretur fides atque 
nobilitatis tue singularis devotio quam ad nos et Sancte Romane Ecclesie statum 
geris ut ea tibi paterno concedimus affectu que eiusdem nobilitatis tue comodis 
fore cognoscimus oportuna. Hinc est quod tu quemadmodum principem decet qui 
ex venatione plurimum oblectaris frui in agro Romano locum sive secessum ad id 
idoneum aut tibi convenientem sive comodum non habeas desideres quod arcem 
nostram et eiusdem ecclesie Sante Marinelle que parvi est momenti et nullius pene 
emolumenti tibi propterea concedi. Nos eiusdem nobilitatis comodis consulere 
atque huiusmodi tuo desiderio benigne annuere volentes tibi quoad vixeris arcem 
predictam cum territorio et iuribus iurisdictione et reliquis ad eum pertinentibus 
tenendam habendam regendam et gubernandam et in eadem quid et prout tibi 
visum fuerit non tamen ex meniis sive muro maiore exteriore sed intra septa 
arcis tantum demoliendum et cameras, aulas, coquinas et similia lnstaurandi 
meliorandi edificandi et que tibi alia videantur faciendi licentiam auctoritatem et 
faculta tem auctoritate apostolica concedimus, per presentes, mandantes dilectis 
filiis presidenti et clericis Camere nostre Apostolice ut non solum arcis predicte 
visis presentibus custodiam et illius regimen et gubernium ut prefertur, et illum 
ab eo qui in ea a nobis ve! ab ipsis locum deputatus est seu alio ve! aliis quorum 
interest, cum omnibus munitionibus et rebus ad eam pertinentibus tibi assignari 
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mente il 5 novembre 1516 dallo stesso Leone X era stato nominato 
Governatore di Fano.30